

STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto delle gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2018 e le variazioni rispetto all'anno precedente sono così riassunti:

<u>ATTIVO</u>	2018	2017	2016
Immobilizzazioni immateriali	247.947,04	211.577,15	393.713,45
Immobilizzazioni materiali	423.537.351,62	417.430.974,69	413.672.525,60
Immobilizzazioni finanziarie	215.030.715,53	209.630.239,91	203.497.106,18
Totale immobilizzazioni	638.816.014,19	627.272.791,75	617.563.345,23
Rimanenze	105.800,43	101.137,87	89.727,75
Crediti	45.813.310,34	64.848.630,73	57.303.582,20
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	104.391.526,42	93.827.712,37	86.478.642,17
Totale attivo circolante	150.310.637,19	158.777.480,97	143.871.952,12
Ratei e risconti	7.580.451,76	11.679.651,76	15.658.936,74
TOTALE DELL'ATTIVO	796.707.103,14	797.729.924,48	777.094.234,09
<u>PASSIVO</u>	2018	2017	2016
Patrimonio netto	631.909.801,48	634.703.492,54	634.382.136,17
<i>di cui Fondo di dotazione</i>	392.073.785,40	392.073.785,40	603.387.205,82
<i>di cui Riserve</i>	243.432.241,18	243.104.460,59	24.292.760,46
<i>di cui Risultato economico dell'esercizio</i>	-3.596.225,10	-474.753,45	6.702.169,89
Fondi per rischi ed oneri	16.361.229,41	15.708.996,22	9.988.121,25
Debiti di finanziamento	50.316.989,23	49.186.327,62	50.499.953,46
Debiti verso fornitori	10.041.990,34	20.490.279,10	4.524.324,16
Altri debiti	20.617.422,76	18.917.650,36	22.757.172,50
Totale debiti	80.976.402,33	88.594.257,08	77.781.450,12
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	67.459.669,92	58.723.178,64	54.942.526,55
TOTALE DEL PASSIVO	796.707.103,14	797.729.924,48	777.094.234,09
Conti d'ordine	115.163.400,99	119.182.154,80	100.309.826,29

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

	2018	2017	2016
Proventi della gestione	112.463.713,14	112.972.274,76	113.025.371,81
Costi della gestione	120.834.498,30	117.815.313,70	110.720.458,72
Risultato di gestione <i>(differenza fra componenti positivi e negativi)</i>	-8.370.785,16	-4.843.038,94	2.304.913,09
Proventi e oneri finanziari	691.398,23	51.672,17	1.256.867,34
Rettifiche di valore attività finanziarie	5.136.508,85	8.769.213,20	3.244.328,15
Proventi e oneri straordinari	597.633,76	-2.835.358,27	1.560.724,92
Risultato prima delle imposte	-1.945.244,32	1.142.488,16	8.366.833,50
Imposte	1.650.980,78	1.617.241,61	1.664.663,61
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-3.596.225,10	-474.753,45	6.702.169,89

Il conto economico 2018 si conclude con un risultato economico negativo di Euro -3.596.225,10 così composto:

- risultato della gestione Euro -8.370.785,16;
- saldo proventi ed oneri finanziari Euro + 691.398,23;
- rettifiche di valore di attività finanziarie +5.136.508,85;
- saldo proventi ed oneri straordinari è di Euro +597.633,76.

Si evidenzia che nella pubblica amministrazione un risultato economico negativo è fisiologico, per effetto soprattutto dell'applicazione degli ammortamenti, che nel caso specifico del Comune ammontano ad Euro 13.455.788,67. Inoltre, nel primo periodo dell'anno 2018 si rileva un incremento dei pagamenti.